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Рўзии Ањмад 
 

Фолклори маросимњои мавсимии сокинони водии Њисор 
 

Њисори Шодмон яке аз водињои доманфарохи собиќ Аморати 
Бухоро мањсуб мешуд. Сатњи он аз водии Кешрўд (Вилояти кунунии 
Ќашќадарѐи Љумњурии Ўзбекистон), хосатан, Шањрисабз оѓоз гардида, 
бо шањру дењоти Ѓузору Дењќонобод, Дарбанду Бойсуни вилояти 
Сурхандарѐи Ўзбекистон бо шањрњои Тирмизу Дењнави он, дар љануб то 
ноњияњои Ќубодиѐну Шањритуси Љумњурии Тољикистон ва маркази 
водии Њисори Шодмон бо ноњияњои Турсунзодаву Шањринави кунуниро 
фарогир буд. Аз самти шимолу шарќї дарањои хушманзари кўњсори 
Варзобу Ромит то Файзобод ба ин водї шомил буданд. 

Сокинони ин водии зархези бостонї, асосан тољикон ва баъзе 
ќавми чорводори туркзабон ва арабњову љўгињои кучї буданд. 

Рўзгордорї ва маросимњои мавсимии сокинони он тибќи 
гоњшуморињои Ќамарии њиљрї сурат мегирифтанд. Барои кишоварзони 
водии Њисор донистани ваќт хеле зарур буд. 

Фолклори маросимњои мавсимї аз бахши бостонии маънавиѐти 
мардуми водии Њисор мебошанд, ки моњиятан ба шуѓли инсонњо, касбу 
кори сокинони ин водї марбутанд. Суруду таронањо ва дигар намудњои 
асарњои шифоњї, ки дар рафти маросимњои кишоварзї њангоми иљрои 
мењнат дар рўзу њафтањои муайяни сол, моњу фаслњои људогона иљро 
мешаванд, фолклори маросимњои мавсимї номида мешаванд. Ин бахши 
эљодиѐти шифоњї бо бисѐр соњањои мењнатї, рўзгори маънавии ањли 
зањмат, пеш аз њама, бо шуѓли косибї, урфу одат, анъана, санъату 
мусиќї, сењру љоду ва бинишу равиши ањли мењнат иртибот дорад. Ин 
бахши маросими мавсимї аз нигоњи мазмуну мундариља њодисаи хеле 
мураккаб аст.  

Баррасї ва тањќиќи маросимњои мавсимї аз нигоњи замони иљро 
нињоят аљиб мебошад. Ин соњаи эљодиѐти шифоњї аз ибораву ифодањои 
рехта, маќолу зарбулмасал ва суруду таронањои гуногуншаклу 
мухталифмазмун таркиб ѐфтаанд. 

Анќариб тамоми ин намуди осори мардумиро мазмунњои 
сењромезї фарогир аст, ки инсонњо онњоро љињати аз офатњо ва нобудї 
эмин монондани њосили кишоварзї ва чорпоѐнашон баргузор 
менамуданд. Иљрои маросимњои мавсимї тибќи гоњшуморињои махсуси 
мањалњои људогона дар айѐми муайяни сол сурат мегирифт. Фолклори 
маросимњои мавсимї љињати дарки љањонбинии тўдањои мардуми 
мењнатпеша ва муайян намудани завќи бадеии зањматкашон мусоидат 
менамояд. Ин соњаи эљодиѐти шифоњии мардум на ин ки моњияти илмї, 
балки ањамияти назарраси амалї низ доранд. Мо тавассути фолклори 
маросимњои мавсимї бо љањонбинї ва маънавиѐти кишоварзон, 
њунармандон, молдорон ва ќишри мухталифи инсонњои замонњои 
гузашта огоњ мегардем, моњияти онњоро дарк менамоем, аз пайдоиш, 
густариш ва такомули ин ва ѐ он маросим ва ѐ асарњои фолклорї огоњ 
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мешавем. Маросимњои мавсимї, хосатан љашнњои Наврўз, Сада, 
Мењргон, Гулгардонї, Суманакпазї, Љуфтбаророн, Ашаглон, Барфї, 
шуѓли кишоварзии дараву хирманкўбї ва Мандоѓу Достбагардан, 
Буттамурд дар таркиби хеш як силсила анъана ва расму оинњои 
бостониро нигоњ дошта, то даврони мо пойдор гузоштаанд. Бинобар ин 
онњо наинки моњияти бадеї, балки ањамияти бузурги маданиву 
маърифатї ва таърихї низ доранд. 

Мо фолклори маросимњои мавсимиро наомўхта рољеъ ба 
пайдоиши як силсила образњои бадеї наметавонем ибрози назар намоем. 
Масалан, сафедї рамзи хубиву хушнудї ва ифодагари симои ањурої дар 
фолклор мебошад, ки онро мардуми водии Њисори Шодмон ва љойњои 
дигари тољикнишин дар љашни Наврўз риоя мекунанд ва ин образи 
бадеї баъдан ба љашни арўсї ва лирикаи халќї гузашта, њатто то ба 
адабиѐти хаттї густариш ѐфтааст, ки дар ин хусус мо дар рисолаи 
«Маросимњои мавсимии тољикони Осиѐи Марказї»-и хеш бисѐрљониба 
таваќќуф намудаем. 

Кишоварзони водии Њисор маросимњои мавсимиро бо ният ва 
орзуи барору самарабахшии корњои кишоварзї, чорводорї ва 
њунармандиву косибї созмон медоданд. Љињати амалї намудани маќсаду 
мароми хеш њар як кишоварз мехост, ки айѐми кишти зироатро муайян 
намояд. Бинобар ин маросимњои мавсимї ва фолклори онро бо 
гоњшуморињо, яъне таќвимњои ањли мењнати водии Њисорро бояд бо 
гоњшуморињои мањаллї тавъам баррасї намуд. Чунки кишоварзон 
гоњшуморињоро дар натиљаи мушоњида ва ташхиси вазъ ва њолатњои обу 
њавои диѐрашон, таѓйирѐбии њолатњои табиат, нумуъ ва сабзидани 
наботот, дар ваќти муайян парида омадани паррандагон, зуњур ва ѓайб 
задани њашароту хазандагон ва бо маќсади ба низом даровардани 
корњои кишоварзї мушаххас ва таъин намудаанд. Бинобар ин 
кишоварзон бидуни таќвимњои Шамсиву Ќамарии њиљрї боз дар њар як 
водї ва мањалњои иќоматашон таќвимњои мањаллии љузъї ва иловагї 
доштанд. Аз ин рў, мо тањќиќи фолклори маросимњои мавсимиро тибќи 
фаъолияти мењнатї ва тавлидї ба ду бахш таќсим намуда, анљом 
медињем. 

Бахши аввали фолклори маросимњои мавсимиро кишоварзон бо 
орзу ва нияти фаровонњосилї ва аз офатњо эмин монондани мањсулоти 
кишоварзї баргузор менамуданд, ки онро «Фолклори маросимњои 
ситоиши мењнат ва баракати кишоварз» номгузорї намуда, тањќиќ 
кардаем ва дар ин боб масъалањои зайл мавриди пажўњиш ќарор 
гирифтаанд: «Њут ва аљуз», «Гулгардонї», «Љуфтбаророн», «Сайри 
лола», «Сайри гули сурх», «Суманак», «Сусхотун», «Одатњои 
боздоштани бориш», «Кўчуна», «Наврўз ва оинњои он». 

Муњлати ин бахш дар водии Њисор аз нимаи дувуми моњи ноябр ѐ 
аз аввали моњи Ќавси гоњшумории Шамсии њиљрї, аз нахустин рўзи 
шудгори тирамоњї, то њангоми дарави зироати ѓалладона идома меѐбад. 

Давраи дувуми фолклори маросимњои мавсимї аз рўзи бардошти 
кишти зироат то поѐн ѐфтани ѓунучини њосили дењќонї иборат буда, он 



 3 

аз моњи июн, яъне нимаи дувуми моњи Саратони Шамсии њиљрї то 
аввали моњи ноябр, яъне аввали моњи Аќраби гоњшумории Шамсии 
њиљрї давом мекунад ва аз маросимњои зайл иборат аст, ки мо онњоро 
«Фолклори љараѐни кишоварзї ва корњои дигар» унвон намудаем ва 
маросимњои зайлро фарогир аст: «Мандоѓ», «Яккафарѐд», «Анталњо», 
«Ёзї», «Дарзапартояк», «Буттамурд», «Хирман ва хирманкўбї», 
«Майдо», «Чоштбаророн», «Барфї», «Суруди бофандагон», «Њешим», 
«Намадрезон» ва «Кўњнахар» иборат аст. 

Маросимњои мавсимии сокинони водии Њисор хеле доманадор ва 
мураккаб мебошад. Мо дар ин маќола рољеъ ба њамаи онњо имконияти 
таваќќуф карданро надорем. Яке аз онњо маросими «Гулгардонї» 
мебошад, ки ба муносибати наздик омадани фасли бањор ва фаро 
расидани Наврўзи дилафрўз аз љониби бачањо дар њар мањал бо баъзе 
тафовути номњо ба муносибати шукуфтани гулњои нахустин баргузор 
мегардад, ки таронањояш басе љолиб мебошад. 

Вобаста ба корњои кишоварзї ва дарав дар байни мардумони мо 
баъзе маросим ва расму одатњое низ арзи њастї намудаанд, ки пайдоиши 
онњо ба афкори ибтидоии фалсафии кишоварзон марбут мебошад. Дар 
мањалњои гуногун бо номи мухталиф вуљуд доштани таронањои оид ба 
мењнат, яъне њангоми ѓунучини њосили кишоварзї иљрошаванда дар 
замонњои хеле ќадим пайдо шуда, хоси маросимњои мавсимианд. Онњо ба 
аќида ва афкори инсонњои давраи ибтидої марбутанд. Аз рўйи 
мушоњидаи мо дар баъзе дењањои водии Њисор, аз он љумла дар рустои 
Ромит суруди маросимии «Ман доѓ» то солњои шастуми асри ХХ ќабл аз 
ба итмом расидани дарави гандум ва даравида шудани дарзаи охирон 
даравгарон суръати корро мепазониданд. Дар айѐми поѐн ѐфтани дарав 
кишоварзон дастњои худро ба китфњои њамдигар гузошта, дастљамъона 
бо садои баланди каме мањзунона «Ман доѓ» мегуфтанд. 

Чунин аќида на ин ки дар байни ѓаллакорон, балки дар байни 
боѓдорон низ ба мушоњида мерасад. Масалан, анорпарварони рустои 
Варгонза (Кешрўд) «Бутта мурд» ном маросиме доранд. Буттамурд ба 
муносибати поѐн ѐфтани њашари бо лой пўшонидани буттањои анор, ки 
мардум онро «Аноргўркунон» меноманд, баргузор мегардид. 
Кишоварзони рустои Варгонза, асосан, анорпарваранд. Дар фасли 
зимистон обу њавои ин дењ, ки сард буда, дар доманаи ќаторкўњи 
Зарафшон воќеъ аст, хеле сард мебошад. Баъзе солњо дар фасли 
зимистон, хосатан дар «Чиллаи калон» њаво шабона то 15-20 дарља аз 
сифр поѐн мефарояд. Аз ин сабаб боѓдорон баъди бардошти меваљот, 
пеш аз сард гардидани њаво аз охири моњи октябр то аввали декабр 
тамоми буттањои анорро бо роњи њашар ва бо ќувваи мардикорон бо чим 
«гўр» мекунанд ва маросимашро «Аноргўркунон» меноманд. 
Мардикорон бо либоси махсус дар пой чоруќ, ки онро аз пўсти гов тањия 
менамуданд, ба њашари аноргўркунї њозир мешуданд. Њар як 
иштирокчии њашар вазифаи мушахасеро иљро менамуд. Ду се нафар 
буттабаро, чањор нафар ќанотгир ва чањор нафар вазифаи лоймониро 
адо менамуд. Буттањои анорро кишоварзон аз соли аввали аз ќаламча 
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сабзонидан тирамоњ ба пуштаи љўйи анор рў љониби ќибла хобонида, ба 
болояш чим мегузоранд, сипас аз ду тараф бо чими аз љўйи анор бо 
белњои махсус гирифтаро аз поѐн ба боло болойи њам гузошта, бо пушти 
бел зада њамвор карда мебароянд. Њамин тавр, буттањои анор аз љавонї 
«ба гўр кардан» одат мекунанд. Дар фасли тирамоњ аз аввали моњи 
октябр ваќте ки њосили анорро гирифтанд, буттањои анор чанд рўз дам 
мегиранд. То рўзи аноргўркунон ба љўйи он об мемонанд, ду се рўз пеш 
аз гўр кардани буттањои анор обро мебанданд, ки чўйи анор обро кашад 
ва ба гирифтни чим ќоим шавад. Субњи рўзи њашар аввал аз пирони дења 
фотиња гирифта, баъди сарфи таоми субњона, ширчой ва нонњои махсус, 
ки ба муносибаи њашар кадбонувон мепазанд ва он нони «мардикорї» 
унвон дорад, тановул мекунанд. Сипас корро аз пуштаи поѐни боѓ шурўъ 
мекунанд. Сароѓоз ду се нафар буттабаро бо ходањои махсуси се чањор 
метра такя намуда, ба болои бутаи анор давида мебароянд. Дар натиља 
буттаи анор ба љониби ќибла хам мешавад. Ду нафар ќанотгир аз ду 
тараф буттањои хамшударо бо дастони худ, ки дастпўшакњои махсус 
доранд, печонидаву љавс намуда, ба болои пушта мехобонанд ва дар 
њамин фурсати кўтоњ лоймонњо ду нафарї аз њарду пањлў бо белњои 
махсуси аноргўркунї аз љўяки анор чим гирифта, ба болои буттаи 
хамшуда чимњои бузургро мегузоранд. Дар натиља буттањои анор 
дарахти бузург бошанд њам ба болои пушта мехобанд. Ва њамин тавр, 
аввал буттањои анорро хобонида мераванд, ки ба истилоњи мардуми дењ 
ин амал «галакўб» ном дорад. То тамоми буттањои 3-5 метраи анорро 
«галакўб» намудан њашаракињои дигар аз буттањои аввалини 
галакўбшуда аз ду тараф лой монда, буттањои анорро гўр карда 
мебароянд. Њангоме ки буттањои охирини њар як хољагиро хобонда, аз 
болояш чим гузоштанд, њама баробар «Бутта мурд, бутта мурд» гўѐн 
садо мебароранд. Ин одат то имрўз боќї мондааст. Кишоварзон ба 
моњияти он нараванд њам, њар сол онро чун анъана такрор мекунанд. 

Боѓдорони ин водї бо роњи гўр кардани дарахтони анор, анљир ва 
буттаву кундањои ток онњоро аз сармо эмин нигоњ медоранд. 
Кишоварзони ботаљриба бањорон пас аз фаро расидани Наврўз дар 
давоми моњи Њамал ва аввали Савр боз бутта ва дарахтони анору ангур 
ва анљирро аз хок берун карда, бо душоха рост мекунанд. Кишоварзони 
ботаљриба ва рўзгордида парандае, ки дар ин водї «каррок» ѐ «куркури 
каррок» ном дорад, набинанд, анору ангури боѓоти хешро аз хок берун 
намекунанд. Дар ин бора дар байни кишоварзони водињои Сурхандарѐ 
ва Кешрўд ва баъзе мањалњои Мовароуннањр дар шакли байт маќоле 
арзи њастї намудааст, ки чунин мебошад: 

То набини куркури куррокро, 
Аблање бошї, кушои боѓро.  

Дар баъзе мањалњои Варорўд ќаринаи дигари он: 
То нашнави куркури куррокро, 
Аблање бошї, кушои токро.  

низ кор мефармоянд. Маќсад аз мавриди истифода ќарор гирифтани ин 
маќолњо аз он иборат аст, ки ин парранда барфи охирин ва сардии 
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вопасини солро сипарї намуда, ба љойњои гарм меояд. Кишоварзон 
мушоњида намудаанд, ки пас аз пайдо шудани ин парранда њељ гоњ дигар 
њаво сард намешавад ва сармо ба боѓоти онњо тањдид намекунад. 
 Њамин тавр, маросимњои оид ба мењнат дар аввали пайдоиш бо 
аќидањои анимистї ва сењру љодуї фаро гирифта шуда, бо гузашти айѐм 
ин хусусияти худро гум кардаанд. Тавре ки бо баъзеашон иљмолан шинос 
шудем, акнун онњо љињати сабук гардонидани шуѓли кишоварзї аз 
ањамият холї нестанд. 
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